presenti concessione nostra. Item retinemus quod curia nostra possit te et tuos homines 

habitatores in dictis locis tuis compellere ad solvendum debita contracta in Civitate 

Majoricarum vel allis villis et locis nostris si in eisdem reperti fuerint et ibidem 

conveniantur ubicumque contraxerint. Mandantes tenentilocum nostrum in Majoricis, 

bajulis, vicaribus, judicibus et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris 

quod presentem concessionem nostram firmam habeant et observent et non veniant nec 

aliquem contravenire permittant aliqua ratione, quo ad majorem firmitatem et in 

testimonium premissorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti jusimus 
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conmuniri. Datum Majoricis octava idus iunii anno Domini millessimo trecestesimo 

primo. Signum Jacobi Dei gratia regis Majoricarum, comitis Rossilionis et Ceritaniae et 

dominus Montis Pesulani. Testes sunt Nobiles Raymundus de Caneto domicellus, Jacobus 

de Muredine, Berengarius de Calidis, Berengarius de Ulmis miles et Jacobus Castell 

judex dicti Domini Regis. Signum Petri de Calidis qui mandato dicti Domini Regis haec 

scribi fecit et clausit, loco, die, et anno prefixis quare promissit et juravit. Testes 

venerabilis Jacobus Martorell presbiter et discretus Bartholomeus Julia notarius (ARM. 

Torrella. Armari 7. Fardell 72). 

Armari 11, fardell 32 

Mallorca, 21/03/1375.- Ramona, muller del venerable Guillem Saverdera, 

cavaller de Mallorca, qm, filla que fui de Guillem Hom de Déu, CM, qm, malalta, faig 

testament en el qual nomen marmessors Ferran Valentí, CM, i Berenguer de Tornamira, 

júnior, donzell de Mallorca. Elegeixo sepultura en el cementiri dels framenors de Ciutat, 

en el túmul on jeu mon pare, amb l’hàbit dels framenors. Llec a la taula del dit convent 

10 sous; i altres 20 sous per misses; a l’obra de la Seu, 5 sous; per una missa conventual 

a la Seu per l’ànima de Ramona, donzella difunta, cosina germana meva i filla de Borràs 

Desprats, CM, aquells 60 sous que ella me llegà per una missa conventual. Reconec que 

dita Ramona manà comprar per la seva ànima una quartera de forment censal en porció 

bisbal per donar a l’almoina del magnífic Joan de Verí, la qual almoina ara la té el discret 

Bartomeu Sauleda, prevere beneficiat a la Seu; per tant, vull que seguida la meva mort 

els meus marmessors comprin dita quartera censal, per la qual llec 25 lliures. Al rector de 

Santa Eulàlia, d’on som parroquiana, 1 sou. Llec a Caterina, neboda meva, donzella, filla